
 

Pagina 1 di 9 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2024/00060 3/6/2024

4

Donato Ramunno 03/06/2024

DDG n. 13/2024 – DDG n. 47/2024. Avviso di mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. per l’assunzione
a tempo pieno ed indeterminato di  n. 1 unità da inquadrare nel profilo professionale ruolo tecnico – Area dei Professionisti della
salute e dei funzionari – Collaboratore tecnico professionale.
Interpello per la nomina del nuovo Presidente della Commissione Esaminatrice.

X



 

Pagina 2 di 9 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per 

la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, 

modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale  l’Agenzia ha adottato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale  la Giunta Regionale  ha approvato il 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di 

gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 31.01.2024 n. 7 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2024-2026; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 



 

Pagina 3 di 9 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  

Considerato che l’Agenzia, nelle more dell’adozione del Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-

2026, è in gestione provvisoria di Bilancio 2024, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 modificato ed 

integrato dal D.Lgs n. 126/2014 e relativa regolazione applicativa, giusta D.D.G. n. 45 del 

30/04/2024; 

 

Premesso che, in attuazione del  PI.A.O. 2024-2026 – Sezione Programmazione triennale del 

Fabbisogno di Personale, con la DDG n. 13/2024,  l’Agenzia ha approvato ed indetto la procedura di 

mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs 165/2001  e ss.mm.ii. per l’assunzione a tempo pieno 

ed indeterminato, mediante passaggio diretto tra Amministrazioni diverse, di  n. 1 unità da 

inquadrare nel profilo professionale ruolo tecnico – Area dei Professionisti della salute e dei 

funzionari – Collaboratore tecnico professionale da assegnare all’Ufficio Aria e Controlli e verifica 

emissioni, Valutazioni Qualità dell’Aria, con competenza specifica in materia di controlli e 

monitoraggi ambientali in ordine all’emissioni in atmosfera; 

 

Dato atto che il predetto Avviso è stato pubblicato: 

- sul portale InPA  di  cui  all'articolo  35-ter del D.Lgs 165/2001 e ssmmii; 

- sul sito dell’Agenzia – amministrazione trasparente – Bandi di concorso; 

- sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata n. 7  - Parte 2°- del 16.02.2024; 

- sul sito SNPA - alla specifica pagina “opportunità di lavoro nel Snpa; 

 

Dato atto che, successivamente alla scadenza dei termini di partecipazione all’Avviso,   con la DDG 

n. 47 del 09.05.2024, modificata ed integrata con la DDG n. 49/2024,  l’Agenzia ha approvato 

l’elenco degli ammessi ed esclusi con contestuale nomina della Commissione Esaminatrice nei 

seguenti componenti: 

1) Presidente: ing. Divietri Mariella - Dirigente  Ambientale  - Ruolo Tecnico; 

2) Componente: dott. Michele Lovallo - Area dei professionisti della salute e dei funzionari   - 

Ruolo tecnico – Collaboratore Tecnico; 



 

Pagina 4 di 9 

3) Componente: d.ssa Bruno Laura - Area dei professionisti della salute e dei funzionari   - 

Ruolo tecnico – Collaboratore Tecnico; 

Segretario: d.ssa Patrizia Bianco - Area dei professionisti della salute e dei funzionari   - 

Ruolo Amministrativo – Collaboratore Amministrativo; 

 

Considerato che: 

- nota PrtG 7919/2024 – E – 14.05.2024 – la UIL FPL  ha evidenziato l’incompatibilità della 

Presidente della  Commissione  ai sensi dell’art. 35 del D.lgs 165/2001,  ricoprendo la stessa 

all’interno dell’Amministrazione  il ruolo di Rappresentante Sindacale Aziendale; 

- nota PrtG 7986/2024 – I – 14.05.2024 –anche la stessa  Presidente della Commissione ha 

rappresentato la propria incompatibilità alla nomina a componente della predetta Commissione; 

 

Preso atto che,  con nota PrtG  8057/2024 – U – 15.05.2024 e nota PrtG  8310/2024 – I – 

20.05.2024    – l’Agenzia, dopo aver richiamato la motivazione circa la nomina dell’ing. Divietri alla 

funzione di Presidente della Commissione,  valutata anche altre possibili soluzioni alternative nel 

rispetto della necessaria competenza e del principio di rotazione richiesti per la nomina dei 

componenti di Commissione, confermava la nomina dell’ing Divietri in seno alla Commissione  di 

che trattasi, considerata l’assenza elementi concreti circa l’eventuale incidenza dello status  di 

R.S.A. rispetto alla procedura in parola,  richiamando a riguardo il Consiglio di Stato, Sez.VI, nn. 

1053,395 e 396 del 2021, fatto proprio anche nella recente Sentenza n. 181 del 06.02.2024 del TAR 

Puglia; 

 

Preso atto che, con  successiva nota  PrtG 8426/2024  - E  – del 22.05.2024  -  la UIL FPL ha intimato 

nuovamente di rimuovere l’incompatibilità  di che trattasi; 

 

Precisato che: 

-  allo stato solo nn. 2 dirigenti di ruolo dei nn 8 attualmente in servizio, ing. Santarsia Gaetano 

(Dirigente ruolo professionale)  e d.ssa Martino Marica (Dirigente ruolo tecnico),  con competenze 

in relazione al profilo professionale da assumere e il posto da coprire per cui è stata indetta la 

procedura di mobilità, non ricoprono la funzione di Rappresentante sindacale aziendale; 

- entrambi detti dirigenti sono stati già  stati nominati   in  altre Commissioni di valutazione tutt’ora 

in corso  e precisamente Commissione per l’attribuzione dei D.E.P. 2023  - giusta DDG n. 39/2024     



 

Pagina 5 di 9 

e Commissione di Valutazione per l’assunzione di nn.3  Collaboratori Tecnici mediante progressione 

verticale ex art. 21 del CCNL Comparto Sanità  – giusta DDG n. 48/2024;    

 

Richiamato il principio di alternanza e di rotazione quali misure  principali dell’anticorruzione in 

ordine all’individuazione  dei componenti delle Commissioni concorsuali;      

 

Dato atto che  l’Agenzia  si trova attualmente in assoluta emergenza per via delle imminenti 

conclusioni dei rapporti di lavoro del personale assunto a  tempo determinato; 

 

Considerato che, pur non essendoci allo stato elementi di incompatibilità indicati dalla normativa 

richiamata e dalla giurisprudenza consolidata,  per mere  ed esclusive ragioni di trasparenza, 

imparzialità e buon andamento,  e per assicurare al contempo la piena serenità ed autonomia della 

nominanda Commissione Esaminatrice, questa Agenzia ritiene di  formalizzare apposito interpello 

rivolto ai due dirigenti di ruolo ing. Santarsia e d.ssa Martino, con competenze in relazione al 

profilo professionale da assumere e il posto da coprire per cui è stata indetta la mobilità in oggetto,    

a manifestare interesse a ricoprire il ruolo di Presidente della predetta Commissione;  

 

Richiamate le best practice indicate dall’ANAC che in ordine alla procedura di nomina dei 

componenti delle Commissione di concorso invitano le Amministrazioni a predisporre appositi 

avvisi e/o  manifestazioni di interesse rivolto  sia al personale interno ed esterno al fine di 

prevenire fenomeni di corruzione nonché garantire scelte imparziali e di buon andamento; 

 

Valutata altresì l’inutilità  di un eventuale Avviso esterno che andrebbe  senz’altro deserto a causa 

dell’impossibilità di poter remunerare ex lege la funzione di componente di una  Commissione 

valutatrice di una procedura di mobilità;  

 

Richiamato il Documento di Valutazione dei rischi specifici  del PIAO 2024-2026, approvato 

dall’Agenzia con la DDG n. 7/2024;   

 

Stabilita pertanto l’opportunità di  invitare  i due dirigenti innanzi citati   a  voler manifestare 

l’interesse per la nomina di  Presidente della Commissione Esaminatrice  in relazione alla 

procedura di mobilità volontaria indetta con la DDG n. 13/2024,  finalizzata l’assunzione a tempo 



 

Pagina 6 di 9 

pieno ed indeterminato, mediante passaggio diretto tra Amministrazioni diverse, di n. 1 unità da 

inquadrare nel profilo professionale ruolo tecnico – Area dei Professionisti della salute e dei 

funzionari – Collaboratore tecnico professionale, da assegnare all’Ufficio Aria e Controlli e Verifica 

emissioni, Valutazioni Qualità dell’Aria; 

  

Dato atto che: 

- in caso di manifestazioni di disponibilità  formalizzate da entrambi i dirigenti,  il Presidente della 

Commissione Esaminatrice sarà  individuato con provvedimento del Direttore Generale,  tenuto 

conto della competenza ed esperienza  necessaria  in relazione al profilo professionale e al posto 

da coprire  per cui è stata indetta la procedura di mobilità di che trattasi; 

- in mancanza di candidature, e fermi i requisiti richiesti per la nomina di  Presidente della 

Commissione Esaminatrice de qua,  il Direttore Generale  nominerà   previo sorteggio, quale 

ulteriore misura anticorruttiva,  il Presidente della Commissione tra il due dirigenti innanzi indicati, 

considerata l’inutilità di  un eventuale  Avviso esterno che andrebbe  deserta a causa 

dell’impossibilità di remunerare ex lege la funzione di componente di Commissione per la 

procedura di mobilità;  

 

Precisato che rimangono confermati i  restanti componenti  della Commissione Esaminatrice 

nominati con la DDG n. 47/2024; 

 

Ribadito che ai componenti della Commissione non spetta  alcun compenso non trattandosi di una 

Commissione per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi ; 

 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 

6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia approvato 

con DDG n. 221 del 15/10/2014; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 

DELIBERA 

-di richiamare la premessa su esposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

 



 

Pagina 7 di 9 

 

-di invitare  i due dirigenti innanzi citati  a manifestare la  propria disponibilità alla nomina di  

Presidente della Commissione Esaminatrice  in relazione alla procedura di mobilità volontaria 

indetta con la DDG n. 13/2024,  finalizzata l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato, mediante 

passaggio diretto tra Amministrazioni diverse, di n. 1 unità da inquadrare nel profilo professionale 

ruolo tecnico – Area dei Professionisti della salute e dei funzionari – Collaboratore tecnico 

professionale, da assegnare all’Ufficio Aria e Controlli e Verifica emissioni, Valutazioni Qualità 

dell’Aria; 

 

- di stabilire che la manifestazione di interesse, redatta  ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 

445/2000, dovrà indicare l’assenza di cause di incompatibilità ex art. 35 del D.Lgs 165/2001, 

corredata da C.V. da cui si evince la competenza ed esperienza  nelle materie dell’Avviso di 

mobilità indetto con la DDG. 13/2024 ed inviata esclusivamente per via telematica tramite il 

protocollo agenziale in uso dell’Agenzia, entro e non oltre 10 giorni, decorrenti dal giorno 

successivo alla notifica della presente delibera  ai dirigenti Santarsia e Martino;  

 

- di stabilire che: 

a) in caso di manifestazioni di disponibilità  formalizzate da entrambi i dirigenti,  il Presidente della 

Commissione Esaminatrice sarà  individuato, con provvedimento del Direttore Generale,  tenuto 

conto della  maggiore competenza ed esperienza  necessaria  in relazione al profilo professionale e 

al posto da coprire  per cui è stata indetta la procedura di mobilità di che trattasi; 

b) in mancanza di candidature, e fermi i requisiti richiesti per la nomina di  Presidente della 

Commissione Esaminatrice de qua,  il Direttore Generale  nominerà   previo sorteggio, quale 

ulteriore misura anticorruttiva,  il Presidente della Commissione tra il due dirigenti innanzi indicati, 

considerata l’inutilità di  un eventuale  Avviso esterno che andrebbe  deserta a causa 

dell’impossibilità di remunerare ex lege la funzione di componente di Commissione;  

 

-di demandare all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane, in caso di mancata 

manifestazione di interesse da parte dei dirigenti sopra individuati,  le operazioni di sorteggio  tra i 

due dirigenti  sopra indicati per l’individuazione del Presidente della Commissione Esaminatrice  de 

qua; 

 



 

Pagina 8 di 9 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul portale istituzionale dell’Agenzia – 

sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso ; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico dell’Agenzia; 

 

-di notificare il presente deliberato: 

a) ai dirigenti ing. Santarsia Gaetano e d.ssa Martino Marica; 

b) alla dirigente ing. Divietri Mariella per l’immediata cessazione dall’incarico di Presidente della 

Commissione Esaminatrice  nominata con la DDG n. 47/2024 ; 

c) al Responsabile per la Trasparenza e l’Integrità dell’Agenzia  ai fini del monitoraggio delle misure 

attuative disposizioni in materia di corruzione, essendo l’interpello misura anticorruttiva, e   per 

ogni altro adempimento in materia di pubblicazione e di prevenzione della corruzione; 

 

-di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo della Regione Basilicata 

ed è immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 9 di 9 

 

DDG n. 13/2024 – DDG n. 47/2024. Avviso di mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. per l’assunzione
a tempo pieno ed indeterminato di  n. 1 unità da inquadrare nel profilo professionale ruolo tecnico – Area dei Professionisti della
salute e dei funzionari – Collaboratore tecnico professionale.
Interpello per la nomina del nuovo Presidente della Commissione Esaminatrice.

Donato Ramunno 31/05/2024

Achille Palma 31/05/2024

Donato Ramunno 03/06/2024


